2. Die Veneris sub mortali prohibetur Sacrificium Missæ, quia illo die Ecclesia recolit Sacrificium cruentum in Cruce, *c. Sabbathi, de consec. d. 3.* Neque licet dare Communionem, nisi infirmo, *Barb. Dian. p. 4. t. 4. R. 237.* Si Parochus die Jovis non reposuit hostiam pro die Veneris, utatur parvâ consecratâ, si habeat; si non

ha-

habeat, faciat duas hostias privatim consecrari per alium Sacerdotem; si Sacerdos non adsit, & timeatur grave scandalum, quod aliter evitari non possit, juxta *Gob. Sporer num. 452*. Ipse Parochus potest manè de Passione vel Cruce privatim legere (non sumendo tamen ablutionem) & consecrare duas majores hostias; reservando unam pro Officio; quamvis enim tunc agat contra duplex præceptum Ecclesiæ de non consecrando, & non communicando bis, prævalet tamen præceptum naturale charitatis de evitando scandalo.

3. Die Sabbathi una Missa solemniter permittitur, non verò privata, nequidem de requiem stante funere, quia *Alex. VII. 8. August. 1662* & *Clem. XI. 30 Aug. 1706*, prohibent Missam de requiem dici in duplici, multò ergo magis die Jovis vel Sabbatho 5. quibus etiam triplicia cedunt, idèoque tunc exequiæ differendæ sunt post Octavam Paschæ.

6. 2. II. Olim licebat toties eadem die Missam legere, quoties placebat; nunc solum unicam legere licet, *c. consulisti de celeb. Mis.*
Excipe

1. Diem Nativitatis Domini, in quo permittitur cuilibet Sacerdoti ter consecrare, *s. sufficit, de consec. dist. 1.* Ad hoc tamen nemo tenetur, sicut nemo tenetur tres Missas audire; si quis ex permissione Episcopi soleat consecrare in duabus Parochiis, poterit in die Nativitatis facere sex Sacra, *Gobat. num. 188.* & qui in uno loco, ubi est novum Calendarium, in Natali Domini celebravit tres, poterit in alio loco, ubi est Calendarium vetus, iterum tres Missas

celebrare, utendo privilegio loci; qui tamen semel in Natali celebravit, non potest postea communicare; quia sola pluralitas Sacrificii permittitur.

2. Ordinatus die Nativitatis in Sacerdotem potest duas postea Missas legere; quia non communicavit more laico, sed cum Episcopo. Ordinatus in ultima Missa adhuc potest dicere priores duas; quia ordo ille non ita est necessarius, ut ex rationali causa mutari non possit.

3. Si unus vel alter Pastor vicinus in die festo sit ægrotus vel absens, potest alius bis vel ter, si opus fuerit, consecrare; nec requiritur major causa pro tertia, quàm pro secunda Missa; idem alii permittunt die feriali in accursu populi, adventu Magnatis, aut Principis; sed attendenda est consuetudo, & ordinatio Episcopi; Religiosis sufficit licentia suorum Superiorum, *Pasq. q. 392.* Si ad Superiorem recurri non possit, prudens quisque potest de causâ judicare.

4. Si desit hostia pro viatico moribundi, licebit Sacerdoti etiam non jejuno secundò celebrare, communissima apud *Tamb. l. 4. c. 6. §. 8. Leand. hic n. 447.* Si de dando viatico monearis sub primo Sacro, reserva particulam de hostia majore; si hostiam jam sumpseras, fume etiam Sanguinem, & omissâ Purificatione perage reliqua, & de novo incipe Sacrum; si periculum sit, ne ægrotus interim moriatur, intermisso Sacro vade ad eum absolvendum, & inungendum; nequaquam licebit consecrare, ut vocant, compendiosè, hoc est, extrâ Missam, vel unam tantùm speciem; id enim Ecclesia nunquam permittit, *Chapeau. c. 4. q. 10.*

f. Ob-

5. Obligatio dicendi Missam conventualem non est ratio sufficiens iterandi, nisi forsan ob periculum scandali die festo; nec sufficit benedictio nuptiarum, quia potest differri vel fieri sine Sacro, neque paupertas Sacerdotis aut Ecclesiæ, *c. sufficit de consec. dist. 1.*

QUÆR. III, Quid de ab- vel interrumpendâ Missâ?

7. 1. Abrumpere Missam captam sine causa, est mortale; quia est gravis irreverentia, ideoque abrumpens incurrit suspensionem à Corpore & Sanguine Christi, *c. nullus de consec. dist. 1.* Dixi, sine causa; nam iusta causa abrumpendi etiam post consecrationem est:

1. *Periculum mortis* ex incurso hostium; expedit tunc speciem consecratam sumere, ne inhonoretur, & abire.

2. *Morbis*; si Sacerdos deficiat post unam speciem consecratam, debet alius Sacerdos, etiam non jejunos, si adsit, Sacrificium complere; id enim exigit integritas Sacrificii; si deficiat sumptis sacro Corpore, poterit Calix sumi à Sacerdote, vel reponi in sacratio cras sumendus cum aliis speciebus de novo consecrandis.

3. Si polluat Ecclesia per notoriam sanguinis effusionem, & Missa adhuc sit ante consecrationem, debet abrumpi; idem est, si Sacerdos recordetur se esse excommunicatum, vel suspensum, aut locum esse interdictum, *rubr. §. 8. n. 5.* Si ex abruptione timeatur infamias, vel scandalum, ut plerumque timeri potest, si celebretur publicè, semper licet proseguere, *Sennyei, Pasq. q. 194.* Quid agendum illi, qui sub Missa recordatur mortalis, dixi *Cas. 92. n. 34. §. 42.*

4. Possè

4. Posse Missam ante oblationem abrumpi, & novam inchoari, ut Cardinalis, Episcopus, Marchio, vel Comes superveniens Missam die festo audiat, probabiliter affirmant *Laym. Dicast.* modo non adsit alius Sacerdos, qui Missam legere possit; si enim ex simili causa, juxta plures, liceat iterare Missam, cur non abrumpere? At re-
ctius Sennyet, Pasq. q. 199. Ills. h'c num. 108. dicunt, expedire, ut nihil repetatur; quia ipsa inconvenientia repetitionis satis excusat ab auditione illius partis; multò minùs repeti poterit post Offer-
torium.

5. Similiter ex justa causa potest Missa in-
terrumpi v. g. interponendo ordinationem, con-
cionem; imò ad dandum moribundo viaticum
vel unctionem intrà Ecclesiam vel in vicinia;
potest interrumpi post consecrationem, reten-
tis sacris vestibus; multò magis id licet ad dandam
absolutionem etiam remotè extrà Ecclesiam, quia
necessitas excusat ab omni irreverentia; interim
sacræ species, vel sunt reponendæ intrà sacrarium,
vel constituendus, qui eas custodiat. *Senn. La*
Croix num. 248. dicunt, inposito casu posse di-
miditari confessionem, quod non probo; quia
illa brevis mora in laudienda integra confessione
tantùm prolongat interruptionem jam inchoa-
tam; ergo sicut non licet dimidiare confessionem
ob magnum concursus pœnitentium, ut certum
est ex Prop. 59. ab *Innoc. XI.* damnatâ, ita mi-
nùs hîc.

QUÆR. IV. Quo loco celebrandum?

T

Bz. Se-

R. D. Jansen Theol. Moral. Tom. III.

8. R. Seclusâ necessitate, & privilegio, si mortali celebrandum est in Ecclesia consecrata vel benedicta, non execrata neque polluta, c. 1. 11. 12. 14. de consec. dist. 1. Trid. sess. 22.

Dicitur primò : Seclusâ necessitate; nam si urgeat necessitas, licet celebrare in alio loco decenti in Altari portatili : Ut 1. si alicubi non sit Ecclesia vel Oratorium ab Ordinario approbatum, vel sint diruta aut combusta, c. 30. de consec. dist. 1. 2. Si tempore pestis, belli, vel persecutionum in Ecclesia sine periculo legi non possit, potest legi in privatis domibus, carceribus, vel cryptis subterraneis, uti factum testatur *Baron. ad annum Christi 303. num. 39.* 3. Si templum non capiat populum, potest erigi Altare ante templum, *Laym. Schmalzgruber l. 3. tit. 40. num. 8.* 4. In bello & castris diebus festis pro militibus, festis, & profestis pro Officialibus, *Lugo, Pasq. Diana p. 9. t. 1. R. 44.* 5. In longa navigatione in litore, aut quieto mari, etiam in navi, modò alius Sacerdos, vel Diaconus calicem teneat, ne labatur, quod *Suar. Schmalzgruber* meritò extendunt etiam ad peregrinationem terrestrem per loca deserta vel infidelium; neque in his casibus opus esse licentia Episcopi; sed ipso jure, & consuetudine eam concedi docet *Reiffenst. l. 3. t. 41. num. 13.* intellige, si necessitas sit evidens, & non sit facilis ad Episcopum recursus. 6. An verò dicitur na infirmitas sit causa sufficiens, ut saltem Episcopus dispensare possit, ut legatur in privatis aedibus in portatili pro solamine infirmi, post decretum *Clem. XI.* (de quo statim) est valde incertum; hoc decreto statuitur, quòd nec ipsi E-

piscopi possint in domibus laicorum Missam legere; aut alteri Episcopo id in sua Diocesi permittere, multò ergo minùs hoc Episcopus permittere poterit laico; at quia decretum non loquitur de casu necessitatis aut diurnæ infirmitatis, adhuc probabiliter id concedere poterit Episcopus in tali casu, & ita habet consuetudo, & praxis in his partibus.

Dicitur 2. *Secluso omni privilegio*, quale olim ex *Can. Missarum de consec. dist. 1.* habebant Episcopi, & Prælati Episcopo majores in quovis loco etiam in domibus laicorum & extrà Diocesi erigendi Altare portatile, in eoque legendi; idem potuerunt Franciscani, Prædicatores, & alii cum iis communicantes: & quamvis plurimi apud *Fig. Gob., Spor. n. 440. Schmalz. l.c.* docuerint, hæc privilegia, præsertim Episcoporum, eò quòd sint clausa in Corpore Juris, per *Conc. Trid.* non fuisse revocata, nunc tamen ea, etsi in Corpore Juris clausa, tam pro Episcopis, quàm pro Regularibus esse revocata, certum est ex novissima declaratione *Clem. XI. die 15. Decemb. 1703.* cujus tenorem exhibent *La Croix l. 6. p. 2. post n. 258. Reiffenst. n. 5. qui à n. 9. testatur*, hoc Decretum in pluribus Germaniæ Episcopatibus, nominatim in Salisburgensi & Frisingensi esse publicatum & receptum.

Dicitur 3. In Ecclesia non execrata, neque pollutâ; nam in his sacrificare, sepelire, vel Officium Divinum facere, est mortale; quia graviter prohibetur per jura cit. *Ecclesia execratur*, seu amittit consecrationem, quandò muri ex majore parte corruerunt, vel ab incendio interius majori ex parte sunt devastati, & abradi,

non verò si parietes dealbentur, vel tectum cor-
 corruat; quia consecratio adhæret parietibus,
 contra benedictio adhæret fundamento, ideoque
 Ecclesia non amittit benedictionem, nisi destrua-
 tur autoritate Superioris, & sine spe rædifican-
 di, *Engell. 3. decret. t. 40. Reiffenst. ibid. num. 12.*
Schmalzg. num. 23. Ecclesia dicitur pollui, si in
 ea fiat actio, propter quam putatur indecens ex-
 exercere Officium Divinum, quod de jure fieri po-
 test quinque modis: 1. Per effusionem sangui-
 nis humani graviter injuriosam, *c. fin. de consec.*
 Unde non polluitur, si effusio fiat ab amante, eb-
 rio, furioso, vel ad justam defensionem, aut
 non in Ecclesia, sed in porticu, turri, vel sub-
 tus in spelunca. 2. Per homicidium culpabili-
 ter, vel per sententiam judicis illatum, *c. si mo-
 tum de consec. dist. 1.* non verò per suspendium ad
 muros Ecclesiæ. 3. Per illicitam effusionem le-
 minis humani, *c. uni de consec. in. 6.* 4. Per se-
 pulturam excommunicati denunciati, seu vitau-
 di, quales in Germania non sunt hæretici. 5.
 Per sepulturam hominis non baptizati; excipitur
 tamen probabiliter catechumenus, infans paren-
 tis Christiani, vel dubiè, vel omninò non bap-
 tizati, *Engel §. 2. Pasq. Schmalzg. num. 74.* quia
 tales in odiosis non censentur infideles, & Eccle-
 sia in dubio non censetur polluta. Casus prædicti,
 ut inducant Ecclesiæ pollutionem, debent esse
 publici, *Sylvest. Barb. Engel. Reiffenst. l. c. Pyrrh.*
ibid. num. 12. Ratio est, quia quamdiu factum
 non est publicum, Ecclesia retinet bonam famam
 suam, ideoque non censetur violata; per prædi-
 cta polluitur sola Ecclesia propriè talis, hoc est,
 locus communis ab Episcopo consecratus, vel be-

nedictus, non autem Oratoria privata, quæ in odiosis non censentur Ecclesia, *Suar. Lugo D. 20. num. 59.* Pollutâ Ecclesiâ polluitur Altare fixum, non portatile, qui hoc non est pars Ecclesiæ; item polluitur cæmeterium contiguum, non è contrâ, *c. un. de consec. in 6.* Execratâ tamen Ecclesiâ non execratur Altare, quia in hoc unum non est accessorium alterius, *Barb. Sakmalzgrub. num. 64.* Ecclesia polluta non reconciliatur per hoc, quòd in ea Missa celebretur, ut contra Sà habet communis, sed debet reconciliari ritualiter per Episcopum. In necessitate, ut populus v. g. Missam audiat, posset Episcopus dispensare, ut legatur in Ecclesia nondum reconciliata, *Barbos. Dian. Delbene, & plures apud Leuren. l. 3. q. 954. num. 4.* Si Ecclesia destruat, vel corruat, ligna & lapides converti nequeunt ad privatos laicorum usus; potest tamen ex huiusmodi lignis constructui alia Ecclesia, Sacellum, vel Capitulum Religiosum, vel etiam ligna in coquina Religiosorum comburi, *Gloss. ad c. qua semel.* Lapidés cum licentia Episcopi vendi possunt ad usus profanos, non sordidos, erectâ tamen ibi Cruce, *c. qua semel 194. 1. Engel l. 3. t. 48. nu. 9.* Corpora sepulta in Ecclesia profanata transferri debent ad alium locû benedictum.

QUÆR. V. Cujus sit Ecclesias consecrare, benedicere, pollutas reconciliare? &c. 15.

R. 1. Consecrare Ecclesias de jure est solius Episcopi, *l. nemo c. nullus de consec. dist. 1.*

2. Abbates & Superiores Regulares, etsi non possint consecrare, possunt tamen vi privilegii à Leone X. Fratibus Minoribus, & per communicationem aliis concessi *solemni benedictione benedi-*

cere omnes & singulas ejusdem Ordinis Ecclesias, cœmiteria, Capitula, & Oratoria ubicunque existentia, *Rodrig. t. 1. q. 19. n. 2. Barb. Reiffenst. num. 9. Leuren. n. 5. Schmalzg. n. 16.* & hoc privilegium nullibi esse revocatum cum aliis testatur *Pelluz. to. 2. t. 8. c. 5. n. 67.*

3. Ecclesiæ pollutæ, si præviè fuerint consecratæ, de jure reconciliari possunt à solo Episcopo, *Barb. Pirrh. tit. 40. n. 20.* At vi privilegii memorati possunt Fratres Minores & cum iis communicantes (inter quos sunt Præmonstratenses, ut dixi *Cas 71. n. 5.*) Ecclesia sibi subjectas quomodocunque violatas etiam priùs consecratas reconciliare, & quidem aquâ per ipsosmet benedictâ, quando Episcopus distat duabus diætis; (una diæta continet 20. milliaria Italica, seu 4, vel 5, Germanica) si verò duabus diætis nondistat, aquâ per Episcopum benedictâ, quâ opus non esse apud *Reiffenst.* docent *Rodrig. Barb.* si Episcopus absit, aut interveniente morte, renunciatione, vel depositione non existat.

4. Si polluitur Ecclesia, quæ priùs non fuit solemniter consecrata, sed solum benedicta, vel authoritate Episcopi, vel alterius ad cultum Divinum deputata, tunc potest à quovis Sacerdote non petita ab Episcopo licentiâ per aspersionem solius aquæ lustralis ordinariæ denuò reconciliari. *Communis & certa, c. fin. de consec. Leuren. num. 4.*

5. Cœmiteria polluta ab iisdem reconciliantur, à quibus Ecclesiæ, *Sylvest. Pirrhing. num. 30.*

QUÆR. VI. Quid circa Oratoria?

16. 1. Oratorium est locus in privatis ædibus ad cultum Divinam deputatus non habens campanam,

nam, nec ingressum in via publica, quem si habet, dicitur Sacellum publicum, secus privatum, quod ad nutum Domini redire potest ad usus privatos & profanos, *Gob. n. 251.* Potest Episcopus secularibus licentiam dare, ut constanter celebretur in Sacello publico, non verò in privato, nisi in casibus necessitatis supra memoratis ob decretum Trid. & Clem XI, quod tamen quòd ad hanc partem ab Episcopis Germaniæ ubique non est receptum, vel decennali consuetudine in contrarium (quod etiam cum mala fide fieri posse dixi *Cas. 5. num. 14.*) abrogatum, ita ut teste *Gobatus r. 5. num. 244.* & *La Croix numer 263.* praxis doceat, quòd Episcopi in Germania habeant potestatem concedendi privata Oratoria ex justa causa ad dies vitæ.

2. Non obstante decreto Clem. adhuc possunt 17.
Regulares vi suorum privilegiorum erigere privata Oratoria, & Capellas domesticas in Monasteriis, in cameris, ac cellis infirmorum, in grangiis, & villis, ubi Religiosi resident, legere in Altari viatico seu portatili, *Dian. Lezan. Pelliz. Azor. cum Reiff. n. 19.* quia his privilegiis non derogavit Trid. quod solum loquitur de domibus privatis, seu locis profanis, quo nomine non veniunt domus Religiosorum, & post Conc. Trid. hujusmodi privilegium de novo concesserunt Greg. XIII, Societate Jesu, & Pius IV. Anno 1565. Canonice Regularibus, & per communicationem aliis Religiosis. *D. D. c. c.* Neque his privilegiis præjudicat sæpè fatum decretum Clem. utpotè quod solum declarat, quæ privilegia à Conc. Trid. sint revocata, nec afficit privilegia post Concilium concessa: neque Regularium Oratoria indigent

Episcopi designatione vel approbatione, possunt que in illis legi eodem die plures Missæ etiam à Sacerdote sæculari; quia Privilègium illorum non est personale tantùm, sed & locale, seu redundat in ipsum locum, ideoquè gaudent immunitate, *Lezana, Dian. apud La Croix n. 275.* atque etiam sæculares in iis satisfaciunt præcepto Missæ, *Quart, Tamb. l. 1. c. 4. Illsung. t. 5. n. 169. Reiffenst. n. 21.* Ad hunc tamen effectum ut Laicus satisfaciat præcepto & Sacerdos sæcularis ibi legat, requirit, ut Oratorium vel Capella à Superiori Regulari (prout juxta superius dicta ex Privilegio Leon. X. fieri potest) sint benedicta aut saltem ad Divinum cultum deputata; ex quo infert Sacerdotem sæcularem in camerâ vel cellâ privatâ Religiosi, Missam legere non posse, neque Laicum ibidem audiendo satisfacere præcepto.